ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Москва                                                                                  26 июля 2022 года
Судья Щербинского районного суда города Москвы Федотов Д.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном                             ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ, в отношении Теленовой Айсалкын, 22.10.1968 года рождения, уроженки Республики Киргизия, гражданки Республики Киргизия
УСТАНОВИЛ:
25.07.2022 года в 21 часов 00 минут по адресу: г. Москва, г. Московский, ул. Лаптева, д. 12, выявлена гражданка Республики Киргизия Теленова А., которая прибыла в Российскую Федерацию 27.07.2019г. в порядке, не требующем получения визы, однако нарушила установленный режим пребывания в РФ, уклонившись от выезда из РФ по истечении установленного срока пребывания в Российской Федерации, нарушив при этом требования п.2 ст.5 Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», чем совершил(а) в городе федерального значения Москве административное правонарушение, предусмотренное ч.3.1 ст.18.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
26 июля 2022 года в судебном заседании Теленова А., вину в совершении административного правонарушения признала, пояснила, что близких родственников, граждан Российской Федерации, проживающих на территории Российской Федерации не имеет, с 2019 года в органы УФМС с целью легализации своего пребывания на территории Российской Федерации не обращалась.
Выслушав Теленову А., изучив материалы дела, суд приходит к выводу                  о доказанности вины Теленовой А., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ.
Согласно ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ, административным правонарушением признается нарушение иностранным гражданином или лицом без гражданства режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, выразившееся                          в отсутствии документов, подтверждающих право на пребывание (проживание)                    в Российской Федерации, или в случае утраты таких документов в неподаче заявления об их утрате в соответствующий орган либо в уклонении от выезда из Российской Федерации по истечении определенного срока пребывания, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ, нарушение, предусмотренное частью 1.1 настоящей статьи, совершенное в городе федерального значения Москве или Санкт-Петербурге либо в Московской или Ленинградской области, влекут наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до семи тысяч рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации.
В силу п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина                         не может превышать девяносто суток.
Пунктом 2 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ                  "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" установлено, что временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации.
В силу ст. 25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ "О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию" иностранный гражданин или лицо без гражданства, не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации,                   а также уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность                  в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Факт совершения административного правонарушения и виновность                    Теленовой А., подтверждены совокупностью доказательств, достоверность                           и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом                             об административном правонарушении; письменными объяснениями Теленовой А., данными ей на стадии производства по делу об административном правонарушении; рапортами сотрудников полиции по данному факту; данными                из Автоматической системы центрального банка данных учёта иностранных граждан (АС ЦБДУИГ), копией паспорта и иными материалами дела.
Данные доказательства оформлены должностным лицом в рамках выполнения им своих служебных обязанностей, в соответствии с требованиями закона, причиной их составления послужило непосредственное выявление административного правонарушения, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, они согласуются между собой и с фактическими данными, являются достоверными и допустимыми.
Оценив все вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит               к выводу об установлении и доказанности факта административного правонарушения и вины Теленовой А., в его совершении. Суд квалифицирует административное правонарушение, совершенное Теленовой А., по ч.3.1 ст. 18.8 КоАП РФ, т.к. она уклонилась от выезда с территории Российской Федерации                    по истечении установленного срока пребывания.
При назначении наказания суд учитывает, вышеуказанные обстоятельства характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, данные о личности виновного, конкретные обстоятельства дела, а так же тот факт, что Теленова А., незаконно пребывала на территории Российской Федерации, никаких мер по легализации своего пребывания на территории Российской Федерации не приняла, документов, подтверждающих право на пребывание на территории Российской Федерации не имеет, ранее не привлекалась к административной ответственности за совершение административных правонарушений согласно (АС ЦБДУИГ), в связи, с чем считаю, что последней должно быть назначено административное наказание в виде административного штрафа с административным выдворением за пределы РФ в форме принудительного выдворения с помещением в Центр временного содержания иностранных граждан ГУ МВД России по г. Москве.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
гражданку Республики Киргизия Теленову Айсалкын признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей 00 копеек в доход государства с административным выдворением за пределы территории Российской Федерации                 в форме принудительного выдворения с помещением в ЦВСИГ ГУ МВД России по г. Москве.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее следующего дня после дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении по следующим реквизитам:
ИНН 7751505079, КПП 775101001, ОКТМО 45952000, расчетный счет 03100643000000017300, БИК 044525000, КБК 18811601181019000140, УИН 18880477219211690992
Поместить и содержать Теленову А., в Центр временного содержания иностранных граждан ГУ МВД России по г. Москве на срок до вступления настоящего постановления в законную силу и срок необходимый для принудительного выдворения за пределы РФ.
Контроль за помещением Теленовой А., в Центр временного содержания иностранных граждан ГУ МВД России по г. Москве возложить на межрайонный отдел службы приставов по административному выдворению ГУФССП РФ по г. Москве.
Исполнение наказания в части принудительного административного выдворения Теленовой А., за пределы Российской Федерации возложить в соответствие со ст. 32.9 КоАП РФ на межрайонный отдел службы судебных приставов по административному выдворению ГУФССП РФ по г. Москве.
         Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить в Щербинский районный суд г. Москвы.
Постановление может быть обжаловано в Московский городской суд                          в течение 10 (десяти) суток со дня вручения или получения копии постановления.

Судья                                                                                                      Д.И. Федотов
1

2